
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2467 DEL 29/12/2021

OGGETTO: S.P. N. 60 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTO FRANOSO ALLA
LOCALITA' SANT’ANDREA, SANT’IGNAZIO, ROSELLI E RIPRISTINO PIANO
VIABILE.APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA
PER UN IMPORTO LAVORI NETTO DI €. 287.598,10, OLTRE €. 122.401,89 PER
SOMME A DISPOSIZIONE, PER UN TOTALE DI €. 410.000,00.

CIG: 84453814DF CUP: I82C18000240001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 deliberazione presidenziale n° 131 del 14/06/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità-progetto

preliminare dell’intervento di cui all’oggetto per l’importo complessivo di €. 410.000,00;
 con deliberazione Presidenziale n° 205 del 27/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo per l’importo

complessivo di €. 410.000,00;
 con determinazione dirigenziale n° 1817 del 22/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo di che

trattasi ed indetta la relativa gara d’appalto;
 con determinazione dirigenziale n° 96 del 22/01/2021, i detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta La

Magia s.r.l. (P.IVA 02574230617), con sede in via Roma n°58, 81030 Cancello Arnone (CE), per un
importo lavori, al netto del ribasso del 10%, di €.252.940,84, oltre IVA come per legge, ed approvato il
seguente quadro economico di spesa:
A) LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 278.031,87
A2) Ribasso d'asta del 10%     € 27.803,19
A3) Restano       € 250.228,68
A4) Oneri interni per l’attuazione dei piano di sicurezza € 870,04
A5) Oneri speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza € 1.842,12
  TOTALE LAVORI (A) € 252.940,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   
b.1) IVA sui lavori (22%) € 55.646,99
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 5.614,88

b.3)
Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA, spese
per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri accessori

€ 25.350,10

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 25.273,06
b.5) ANAC € -
b.6) Imprevisti (max 5% di A) € 12.647,04



2

b.7) Lavori in economica da pagarsi a fattura compresi oneri di discarica € 32.527,09
sommano B) € 157.059,16
Totale A)+B) € 410.000,00

 in data 22/02/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;
 in data 12/05/2021 è stato sottoscritto con la citata impresa il contratto di appalto, per un importo di €.

252.940,84, oltre IVA come per legge;
 con determinazione dirigenziale n° 1295 del 13/07/2021 è stato autorizzato il subappalto in favore

dell’impresa NET s.r.l. (P.IVA 01583960628), con sede in via Grande n° 8, Bucciano (BN), per un importo
di €. 48.926,73, oltre IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1767 del 23/09/2021 è stato approvato liquidato e pagato il SAL. n° 1

per lavori a tutto il 31/08/2021, il cui certificato di pagamento datato 01/09/2021, ammontava ad €.
41.070,13, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 50.105,56;

 la D.L. in data 19/10/2021 ha emesso il S.A.L. n° 2, per lavori a tutto il 19/10/2021, il cui certificato di
pagamento n°2 datato 20/10/2021, ammonta ad €. 128.956,25, oltre IVA al 22%, per un totale di €.
157.326,63;

TENUTO CONTO CHE:
 durante l’esecuzione dei lavori, a causa di eventi imprevisti ed imprevedibili, ai sensi dell’art. 106, comma

2, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., è stata verificata la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni non previste in
contratto come di seguito sintetizzate:
1) scavo in roccia dei pali di fondazione alla località “Sant’Ignazio”;
2) necessità di eseguire, alla località “Sant’Andrea”, a tergo della zanella esistente di una trincea drenante

al fine di captare le acque di monte e convogliarle in un ponticello esistente a breve distanza; rifacimento
di un tratto di detta zanella di monte, esecuzione di drenaggio sotto la sede stradale in prosieguo del
muro in cls armato realizzato su pali; posizionamento di un ulteriore tratto di barriera stradale;

3) demolizione, alla località “Roselli”, della zanella di monte per l’allargamento della sede stradale a monte
per circa mt. 2,00 ed il rifacimento di detta opera di regimazione delle acque;

 il Settore Viabilità ed Infrastrutture ha pertanto provveduto a redigere l’allegata perizia di variante tecnica e
suppletiva, utilizzando le voci disponibili delle somme a disposizione b.6) e b.7), con un incremento dei
lavori affidati pari al 13,70%, il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A) LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 318.508,56
A2) Ribasso d'asta del 10%     € 31.850,86
A3) Restano       € 286.657,70
A4) Oneri di sicurezza € 940,40
  TOTALE LAVORI (A) € 287.598,10

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE   

b.1) IVA sui lavori 22% € 63.271,58
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 6.388,98

b.3)

Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10)
compreso IVA, spese per indagini geognostiche e prove di
laboratorio e oneri accessori € 25.350,10

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 25.273,06
b.5) ANAC € -
b.6) Imprevisti (max 5% di A) € -



3

b.7)
Lavori in economica da pagarsi a fattura compresi oneri di
discarica € 2.118,17

sommano B) € 122.401,89
Totale A)+B) € 410.000,00

DATO ATTO CHE la ditta appaltatrice ha firmato la predetta perizia di variante tecnica e suppletiva.

RITENUTO dover procedere in merito.

VISTI i DURC prot. INAIL_28672302 del 02/08/2021 (scadenza validità 30/11/2021) e prot. INAIL_28152926
del 13/10/2021 (scadenza validità 10/02/2022).

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016, ed in particolare l’art. 106, comma 2.

RITENUTO doversi provvedere nel merito.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

 di approvare relativamente all’intervento denominato “S.P. n. 60 - Lavori di messa in sicurezza movimento
franoso alla localita' Sant’Andrea, Sant’Ignazio, Roselli e ripristino piano viabile” la perizia di variante
tecnica e suppletiva, redatta per le motivazioni sopra riportate ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

 di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 318.508,56
A2) Ribasso d'asta del 10%     € 31.850,86
A3) Restano       € 286.657,70
A4) Oneri di sicurezza € 940,40
  TOTALE LAVORI (A) € 287.598,10

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE   

b.1) IVA sui lavori 22% € 63.271,58
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 6.388,98

b.3)

Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10)
compreso IVA, spese per indagini geognostiche e prove di
laboratorio e oneri accessori € 25.350,10

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 25.273,06
b.5) ANAC € -
b.6) Imprevisti (max 5% di A) € -

b.7)
Lavori in economica da pagarsi a fattura compresi oneri di
discarica € 2.118,17

sommano B) € 122.401,89
Totale A)+B) € 410.000,00



4

 di affidare i maggiori lavori alla ditta appaltatrice La Magia s.r.l. (P.IVA 02574230617), con sede in via
Roma n°58, 81030 Cancello Arnone (CE), per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del
10%, di €. 287.598,10, oltre Iva come per legge;

 di approvare lo schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi allegato alla
predetta perizia;

 di prendere atto che la somma residua, a fronte dei pagamenti già eseguiti, pari ad €. 158.843,17 trova
copertura economica sul capitolo n°12411, imp. n°337/2021.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


